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CALENDÁRIO ESCOLAR – 2018 
ATIVIDADE PERÍODO 

Jornada de Planejamento Pedagógico 15 e 16 de fevereiro 
Início do Ano Letivo - Aula   19 de fevereiro 
Recesso de Semana Santa 29/03 a 01 de abril 
Recesso Corpus Christi 31/05 a 01 de junho 
Recesso Junino 21 de junho a 02 de julho 
Recesso Semana da Criança 12 a 15 de outubro 
Término do Período Letivo 14 de dezembro 
Total de Dias Letivos 200 dias 
Estudos e Avaliação final 17 a 19 de dezembro 
Conselho de Classe Final  20 de dezembro 
Publicação dos Resultados Finais - Mural 21 de dezembro 
Recesso Natalino  22 a 26 de dezembro 
Entrega das Atas dos Resultados Finais 27 e 28 de dezembro 

MESES PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS SÁBADOS 

  Fevereiro                  19 a 28                  08 dias  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFA2B78E11422FE5D2E03A8BE30F1929

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000159 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de dezembro de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000159 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de dezembro de 2017 Ano 1

Março 01 a 28 19 dias                   10/03 

Abril 02 a 30 21 dias 07/04 

Maio 02 a 30 21 dias 19/05 

Junho 04 a 20 13 dias 16/06* Reposição do dia 01/06

Julho 03 a 31 21 dias  

Agosto 01 a 31 23 dias  

Setembro 03 a 28 19 dias  

Outubro 01 a 31 21 dias  

Novembro 01 a 30 19 dias 24/11* Reposição do dia 16/11

Dezembro 03 a 14 10 dias  

                    195 05 

TOTAL DE DIAS LETIVOS                                          200 dias  

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES 

UNIDADES PERÍODO Nº DIAS 
LETIVOS

SÁBADO 
LETIVO

TOTAL
DIAS 

I Unidade 19/02 a 19/05 60 03 63 

II Unidade 21/05 a 31/08 66 01 67 

III Unidade 03/09 a 14/12 69 01 70 

TOTAL  195 05 200 

CALENDÁRIO ESCOLAR – 2018.1 

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES FERIADOS E DATAS COMEMORATIVAS 

Unidade Período Nº de Dias 
Letivos 

Mês Dia Comemoração 
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1ª

U

N

I

D

A

D

E

19/02

a

19/05

 63 

Março

08

19

21

22

29 e 30 

Dia Internacional da Mulher 

Padroeiro da Cidade - São José 

Dia Internacional contra a Discriminação 
Racial 

Dia Mundial da Água 

Semana Santa 

Abril

01

19

21

22

22

28

Páscoa

Dia do Índio 

Feriado de Tiradentes 

Descobrimento do Brasil 

Dia do Planeta Terra 

Dia Internacional da Educação 

Maio

01

13

13

21

31

Dia do Trabalhador 

Abolição da Escravatura 

Dia das Mães 

Dia Mundial da Diversidade Cultural 

Corpus  

   Junho 

05

12

13

24

26

29

Dia Mundial do Meio Ambiente/Ecologia 

Dia dos Namorados 

Dia de Santo Antônio - Algodão 

Dia de São João  

Dia Internacional Combate as Drogas 

Dia de São Pedro 
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2ª

U

N

I

D

A

D

E

21/05

a

31/08

      67 

   Julho 

01

02

20

Dia da Cidadania 

Independência da Bahia 

Dia Internacional da Amizade 

Agosto 

11

12

22

25

Dia do Estudante 

Dia dos Pais 

Dia do Folclore 

Dia do Soldado Brasileiro 

Setembro

07

21

21

Independência do Brasil 

Dia da Árvore 

Dia Nacional dos Portadores de NEE 

3ª

U

N

I

D

A

D

E

03/09

a

14/12

70

Outubro 

04

12

15

28

29

Dia da Natureza 

Padroeira do Brasil / Dia da Criança. 

Dia do Professor 

Dia do Funcionário Público 

Dia Nacional do Livro 

Novembro 

02

10

12

15

20

30

Dia de Finados 

Aniversário da Cidade

Dia do Diretor Escolar 

Proclamação da República 

Dia Nacional da Consciência Negra 

Dia do Evangélico 
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Dezembro 

08

10

25

Dia da Família 

Dia da Declaração dos Direitos Humanos 

Natal 
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Pregão Eletrônico

PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2017 SRP 

A Prefeitura de Ibirataia/BA, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 012/2017 SRP, no dia 21 de dezembro de 2017, às 15:00 horas (horário 
de Brasília). Objeto: Contratação de empresa, visando à eventual prestação de serviços na 
confecção de diversos materiais gráficos, para atender as necessidades das secretarias 
municipais do município de Ibirataia/BA, através do Sistema de Registro de Preço. O Edital 
está disponível no sistema eletrônico www.bll.org.br. Demais informações no Portal da 
Transparência Municipal www.ibirataia.ba.gov.br, na Prefeitura localizada na Pça. 10 de 
Novembro, n° 09, Nova Ibirataia, CEP: 45.580-000 tel. (73) 3537-2125 ou pelo e-mail: 
licitação@ibirataia.ba.gov.br. Edson Levi Ramos Meira, Pregoeiro. 
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PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2017 SRP 

A Prefeitura de Ibirataia/BA, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 011/2017 SRP, no dia 21 de dezembro de 2017, às 13:00 horas (horário 
de Brasília). Objeto: Contratação de empresa, visando à eventual aquisição de materiais de 
limpeza, higiene, gêneros alimentícios e outros artigos similiraes, para atender as 
necessidades das diversas secretarias municipais deste município, através do Sistema de 
Registro de Preço. O Edital está disponível no sistema eletrônico www.bll.org.br. Demais 
informações no Portal da Transparência Municipal www.ibirataia.ba.gov.br, na Prefeitura 
localizada na Pça. 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia, CEP: 45.580-000 tel. (73) 3537-
2125 ou pelo e-mail: licitação@ibirataia.ba.gov.br. Edson Levi Ramos Meira, Pregoeiro. 
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PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2017 SRP 

A Prefeitura de Ibirataia/BA, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 010/2017 SRP, no dia 21 de dezembro de 2017, às 10:00 horas (horário 
de Brasília). Objeto: Contratação de empresa, visando à eventual aquisição de materiais de 
construção diversos, elétricos, Pintura, hidráulicos, para manutenção, reforma, construção e 
conservação dos prédios públicos, vias, praças, sistemas de águas, iluminação pública, 
passagens, estradas, unidades de ensino, casas populares, unidades de saúde, quadras, e 
campos de futebol, conforme solicitação das diversas Secretarias Municipais deste Município, 
através do Sistema de Registro de Preço. O Edital está disponível no sistema eletrônico 
www.bll.org.br. Demais informações no Portal da Transparência Municipal 
www.ibirataia.ba.gov.br, na Prefeitura localizada na Pça. 10 de Novembro, n° 09, Nova 
Ibirataia, CEP: 45.580-000 tel. (73) 3537-2125 ou pelo e-mail: licitação@ibirataia.ba.gov.br. 
Edson Levi Ramos Meira, Pregoeiro. 
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